К делу № 1-65/2021 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 15 марта 2021 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Баранова С.В.

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюка Ю.А.,

подсудимой ФИО1 и её защитника, адвоката адвокатского кабинета Хорошиловой З.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Шашкове Е.Ю.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, наряду с работавшими в магазине в качествепродавцов ФИО7, ФИО8 и ФИО9, неофициально, без заключения трудового договора, принята на работу на должность продавца в магазин «Фаворит», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 (ИНН 

<

***>), где у ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В целях реализации вышеуказанного преступного умысла ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица в целях сбыта приобрела спиртосодержащую продукцию в размере не менее 7 стеклянных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» со спиртосодержащей жидкостью с занимаемым объемом 497-500 мл.; не менее 50 стеклянных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая с этикетками водки «Талка», «Царская», «Хлебный дар», «Столичная» и «Финская» со спиртосодержащей жидкостью с занимаемым объемом 460-487 мл.; не менее 10 полимерных бутылок без этикеток вместимостью по 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью с занимаемым объемом 445-451 мл., которую хранила в целях сбыта по месту осуществления своей трудовой деятельности - в помещении магазина «Фаворит» по адресу: 

<

адрес>ст. 

<

адрес> Комсомольский 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 ч. 54 м. до 12 ч. 07 м.ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине «Фаворит», расположенном по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 

<

адрес>, достоверно зная о том, что реализуемая ею продукция не имеет документов, подтверждающих ее качество и безопасность, заведомо понимая о несоответствии приобретенной спиртосодержащей жидкости установленным требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью или создания угрозы жизни потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, с целью извлечения материальной прибыли за 160 р. реализовала одну стеклянную бутылку вместимостью 0,5 л. с этикеткой водки «Талка», наполненную спиртосодержащей жидкостью объемом не менее 460 мл., ФИО10, выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого оперативными сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Новопокровскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 24 м. до 14 ч. 15 м. в ходе осмотра места происшествия - помещений магазина «Фаворит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 

<

адрес>, сотрудником ОЭБиПК ОМВД России по Новопокровскому району обнаружено и изъято 16 стеклянных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая с этикетками водки «Царская», 13 стеклянных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая с этикетками водки «Хлебный дар», 10 стеклянных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая с этикетками водки «Талка», 8 стеклянных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая с этикетками водки «Столичная» и 1 стеклянная бутылка вместимостью 0,5 л. с этикеткой водки «Финская», наполненные спиртосодержащей жидкостью с занимаемым объемом 460-487 мл., не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей; 10 полимерных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая, наполненных спиртосодержащей жидкостью с занимаемым объемом 445-451 мл., не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей; 7 стеклянных бутылок вместимостью 0,5 л. каждая с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», наполненных спиртосодержащей жидкостью с занимаемым объемом 497-500 мл., не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которые ФИО1 хранила в целях сбыта в помещении магазина «Фаворит», расположенного по вышеуказанному адресу.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержимое семи стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», предоставленных на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 35,76 об. %. Массовая концентрация высших спиртов, альдегидов и сложных эфиров в жидкостях исследуемых образцов продукции с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» значительно ниже нормы, установленной ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», в результате чего можно заключить, что исследуемые жидкости образцов продукции с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» приготовлены на основе этилового спирта и коньячный спирт для данных жидкостей не использовался.

В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемых жидкостей обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,009 об. %), ацетальдегид (массовая концентрация 0,49 мг/дм^3), сложные эфиры: этил ацетат (массовая концентрация 0,27 мг/дм^3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): 2-пропанол, 1-пропанол, изопропанол (общая массовая концентрация 1,14 мг/дм^3).

Содержимое пятидесяти стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенных этикетками водки «Талка», «Царская», «Хлебный дар», «Столичная» и «Финская», предоставленных на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта в жидкостях 29,03-37,39 об. %.

Врезультате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемых жидкостей обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,008 - 0,009 об. %), ацетальдегид (массовая концентрация 1,07-1,81 мг/дм^3), сложные эфиры: этилацетат, метилацетат (общая массовая концентрация 0,69-1,34 мг/дм^3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): 2-пропанол, изоамилол,изобутанол, изопропанол (общая массовая концентрация 1,07-3,12 мг/дм^3). Также в результате проведенного газохроматографического исследования установлено в составе анализируемых жидкостей образцов продукции с этикетками водки «Талка», «Хлебный дар» и «Столичная» обнаружен - ацетон (массовая концентрация 0,18-0,29 мг/дм^3).

Содержимое десяти полимерных бутылок вместимостью 0,5 л каждая, не оклеенных этикетками, предоставленных на экспертизу, является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью - самогоном с содержанием этилового спирта 39,09 об. %.

Врезультате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемых жидкостей обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,021 об. %), ацетальдегид (массовая концентрация 11,06 мг/дм^3), сложные эфиры: метилацетат, этилацетат (общая массовая концентрация 23,09 мг/дм^3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): 2-пропанол, 1-пропанол, изоамилол, изобутанол, изопропанол, изобутанон (общая массовая концентрация 174,11 мг/дм^3), фенилалкоголь (массовая концентрация 2,33 мг/дм^3).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержимое семи стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», содержимое пятидесяти стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Талка», «Царская», «Хлебный дар», «Столичная» и «Финская», содержимое десяти полимерных бутылок вместимостью по 0,5 л. каждая, не оклеенных этикетками, не соответствует абзацам 2 и 3 п. 2 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», признается опасным для жизни и здоровья потребителей, могло повлечь смерть или причинение тяжкого вреда здоровью человека в случае его употребления, а также могло привести к возникновению и распространению массовых инфекционных заболеваний (отравлений).

С предъявленным обвинением подсудимая ФИО1 согласилась и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, установленном главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке принятия судебного решения. Это ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником. Характер и последствия заявленного ею ходатайства она осознает. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На этом основании и с согласия государственного обвинителя, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, которые имеются в материалах настоящего уголовного дела.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, искреннее раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд не находит.

С учётом всех обстоятельств, личности подсудимой, её семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, и в соответствии со ст.ст. 6, 15, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без отбывания наказания в местах лишения свободы и назначает ей штраф в доход государства.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется частью 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства, применяя особый порядок судебного разбирательства и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения. Вознаграждение дежурному адвокату Хорошиловой З.С. за защиту в суде ФИО1 следует выплатить за счёт средств Федерального Бюджета, о чём вынести отдельное постановление.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении проверочной закупки № с от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; расписка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении проверочной закупки № с от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; расписка ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; расписка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «Покупателя», от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии двух билетов Банка России достоинством по 100 рублей каждый с серийными номерами: еМ 0079830, мИ 6675887 на 1 л. формата А4; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела, необходимо оставить в материалах настоящего уголовного дела, после вступления приговора в законную силу;

- 13 стеклянных бутылок без акцизных марок емкостью 0,5 л каждая с этикеткой водка «Хлебный дар» с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 16 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Царская» без акцизных марок емкостью 0,5 л с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 7 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» без акцизных марок емкостью 0,5 л каждая, частично наполненные жидкостью с характерным запахом алкоголя; 10 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Талка» емкостью 0,5 л каждая без акцизных марок с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 8 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая с этикеткой водка «Столичная», не имеющие акцизных марок, с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 10 пластиковых бутылок объемом 0,5 л каждая, частично наполненные жидкостью с характерным запахом алкоголя; 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с этикеткой водка «Финская», не имеющая акцизной марки, с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с этикеткой водка «Столичная» без акцизной марки с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с этикеткой водка «Талка» без акцизной марки с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новопокровского МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю необходимо уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- видеорегистратор марки «@Jhua» белого цвета, модель №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Новопокровского МРСО СУ СК России по 

<

адрес>, необходимо вернуть ИП ФИО2 по принадлежности после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения дежурному адвокату Хорошиловой З.С. за защиту в суде с осужденной ФИО1 не взыскивать, а выплатить за счёт средств Федерального Бюджета, о чём вынести соответствующее постановление.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении проверочной закупки № с от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; расписка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении проверочной закупки № с от ДД.ММ.ГГГГ; расписка ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; расписка ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; расписка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на участие в ОРМ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «Покупателя», от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии двух билетов Банка России достоинством по 100 рублей каждый с серийными номерами: еМ 0079830, мИ 6675887 на 1 л. формата А4; акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах настоящего уголовного дела, после вступления приговора в законную силу;

- 13 стеклянных бутылок без акцизных марок емкостью 0,5 л каждая с этикеткой водка «Хлебный дар» с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 16 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Царская» без акцизных марок емкостью 0,5 л с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 7 стеклянных бутылок с этикеткой коньяк «Старый Кенигсберг» без акцизных марок емкостью 0,5 л каждая, частично наполненные жидкостью с характерным запахом алкоголя; 10 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Талка» емкостью 0,5 л каждая без акцизных марок с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 8 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая с этикеткой водка «Столичная», не имеющие акцизных марок, с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 10 пластиковых бутылок объемом 0,5 л каждая, частично наполненные жидкостью с характерным запахом алкоголя; 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с этикеткой водка «Финская», не имеющая акцизной марки, с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с этикеткой водка «Столичная» без акцизной марки с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя; 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с этикеткой водка «Талка» без акцизной марки с остатками жидкости с характерным запахом алкоголя, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новопокровского МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- видеорегистратор марки «@Jhua» белого цвета, модель №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Новопокровского МРСО СУ СК России по Краснодарскому краю, вернуть ИП ФИО2 по принадлежности после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: